MUNICÍPIO DE ILÓPOLIS/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - EDITAL Nº 045/2023
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 3

O Município de Ilópolis/RS, por meio de seu representante legal, torna público o presente edital para divulgar a retificação do Edital de

Abertura das Inscrições:

1. DETALHAMENTO PARA A PROVA PRÁTICA: além das especificações estabelecidas no Edital de Abertura das Inscrições, na PARTE III -

ESPECÍFICA PARA A PROVA PRÁTICA, do CAPÍTULO V – DAS ETAPAS, ficam estabelecidas as seguintes disposições:

Para MOTORISTA - CAMINHÃO BASCULANTE:
Atividades:
a) estacionar o veículo em local determinado, podendo o espaço ser delimitado por balizas, marcação ou pintura no solo, em garagem, ou, paralelo
ao meio-fio.
b) conduzir o veículo em via pública, urbana ou rural.
Por razões operacionais, os veículos efetivamente disponibilizados para a prova serão especificados quando da convocação para a prova prática.
Duração: até 15 minutos

FALTAS
PONTUAÇÃO DESCONTADA POR

FALTA COMETIDA

1. Desobedecer à sinalização semafórica e de parada obrigatória. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

2. Avançar sobre o meio-fio. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

3. Não colocar o veículo na área balizada no tempo estabelecido. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

4. Não colocar o veículo na área balizada, em no máximo três tentativas. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

5. Avançar sobre o balizamento demarcado durante o estacionamento na vaga. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

6. Transitar em contramão de direção. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

7. Avançar a via preferencial. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

8. Provocar acidente. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

9. Exceder a velocidade regulamentada para a via. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

10. Não completar a realização de todas as etapas do exame. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

11. Cometer qualquer outra infração de trânsito gravíssima. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

12. Desobedecer à sinalização da via ou ao agente da autoridade de trânsito. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

13. Não observar as regras de ultrapassagem ou de mudança de direção. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

14. Não dar preferência de passagem ao pedestre que estiver atravessando a via transversal para onde se
dirige o veículo, ou ainda quando o pedestre não haja concluído a travessia, mesmo que ocorra sinal
verde para o veículo.

12 PONTOS - FALTA GRAVE

15. Manter a porta do veículo aberta ou semiaberta durante o percurso da prova ou parte dele. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

16. Não sinalizar com antecedência a manobra pretendida ou sinalizá-la incorretamente. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

17. Não usar devidamente o cinto de segurança. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

18. Perder o controle de direção do veículo em movimento. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

19. Estacionar há mais de 1 metro do meio fio. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

20. Avançar delimitador. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

21. Cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza grave. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

22. Executar o percurso da prova, no todo ou em parte dele, sem estar com o freio de mão inteiramente
livre.

07 PONTOS - FALTA MÉDIA

23. Trafegar em velocidade inadequada para as condições adversas do local, da circulação, do veículo e
do clima.

07 PONTOS - FALTA MÉDIA

24. Interromper o funcionamento do motor, sem justa razão, após o início da prova. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

25. Fazer conversão incorretamente. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

26. Usar buzina sem necessidade ou em local proibido. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

27. Desengrenar o veículo nos declives. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

28. Colocar o veículo em movimento sem observar as cautelas necessárias. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

29. Usar o pedal da embreagem antes de usar o pedal de freio nas frenagens. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

30. Entrar nas curvas com a engrenagem de tração do veículo em ponto neutro. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

31. Engrenar ou utilizar as marchas de maneira incorreta, durante o percurso. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

32. Cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza média. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

33. Provocar movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado. 05 PONTOS - FALTA LEVE

34. Ajustar incorretamente o banco do veículo destinado ao condutor. 05 PONTOS - FALTA LEVE

35. Não ajustar devidamente os espelhos retrovisores. 05 PONTOS - FALTA LEVE

36. Apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo engrenado e em movimento. 05 PONTOS - FALTA LEVE

37. Utilizar ou interpretar incorretamente os instrumentos do painel do veículo. 05 PONTOS - FALTA LEVE

38. Dar partida ao veículo com a engrenagem de tração ligada. 05 PONTOS - FALTA LEVE

39. Tentar movimentar o veículo com a engrenagem de tração em ponto neutro. 05 PONTOS - FALTA LEVE

40. Estacionar entre 50 centímetros e 1 metro do meio-fio. 05 PONTOS - FALTA LEVE

41. Cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza leve. 05 PONTOS - FALTA LEVE

MUNICÍPIO DE ILÓPOLIS/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - EDITAL Nº 045/2023
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 2 de 3

OPERADOR DE MÁQUINAS - RETROESCAVADEIRA
Atividades:
a) Inspecionar a máquina.
b) Deslocar a máquina de sua posição estacionária e movimentar-se (rodando) até o local designado.
c) Abrir uma valeta de 2 (dois) metros de comprimento por 0,5 (meio) metro de profundidade (aproximadamente) com a lança traseira,
descarregando o material na lateral direita da valeta.
d) Fechar a valeta escavada com a concha dianteira.
e) Posicionar a máquina corretamente (posição inicial estacionária).
Por razões operacionais, as máquinas efetivamente disponibilizadas para a prova serão especificadas quando da convocação para a prova prática.
Duração: até 20 minutos.

FALTAS
PONTUAÇÃO DESCONTADA POR

FALTA COMETIDA

1. Provocar acidente. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

2. Perder controle de direção da máquina em movimento. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

3. Provocar movimentos que possam danificar a máquina e/ou comprometer o seu funcionamento. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

4. Não completar a realização de todas as etapas do exame. 50 PONTOS - ELIMINATÓRIA

5. Deixar de observar as normas de segurança do Código de Trânsito Brasileiro durante a operação da
máquina.

12 PONTOS - FALTA GRAVE

6. Trafegar com a máquina com a velocidade inadequada para o ambiente, clima e condições do solo,
em qualquer direção.

12 PONTOS - FALTA GRAVE

7. Movimentar a máquina com a lança traseira parcialmente ou totalmente tocando ao solo (em situação
de deslocamento).

12 PONTOS - FALTA GRAVE

8. Tentar escavar com a concha/caçamba carregador dianteira. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

9. Deixar de usar a concha/caçamba dianteira para fechar a vala aberta. 12 PONTOS - FALTA GRAVE

10. Não realizar verificações verbais (nível de óleo, nível de água, luzes e painel de indicadores,
combustível, bateria e sistema elétrico, freio estacionário, equipamentos de segurança, mangueiras,
correias e pneus).

07 PONTOS - FALTA MÉDIA

11. Movimentar a máquina de forma irregular, sem motivo justificado. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

12. Usar de forma incorreta ou não utilizar os Equipamentos de Proteção Individual fornecidos. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

13. Sinalizar de forma incorreta, ou não sinalizar, anteriormente, a manobra. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

14. Não efetuar a coordenação hidráulica e o manuseio da lança traseira e/ou da concha/caçamba
dianteira.

07 PONTOS - FALTA MÉDIA

15. Demonstrar improdutividade (lentidão, movimentos irregulares da máquina em excesso, execução
das tarefas de modo defeituoso) no decorrer da operação do maquinário.

07 PONTOS - FALTA MÉDIA

16. Movimentar a retroescavadeira com os estabilizadores parcial ou totalmente baixados. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

17. Finalizar a prova sem deixar a máquina na posição estacionária inicial. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

18. Falta de qualidade da tarefa realizada (vala sem bordas íntegras ou sem a profundidade e
comprimento adequados).

07 PONTOS - FALTA MÉDIA

19. Interromper o funcionamento do motor após iniciada a prova. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

20. Não travar a lança novamente ao final da atividade. 07 PONTOS - FALTA MÉDIA

21. Subir na máquina se estar com o corpo ereto e/ou de frente para a máquina, com pelo menos três
pontos de apoio simultâneos e/ou pular degrau e/ou segurar no volante para subir.

05 PONTOS - FALTA LEVE

22. Não ajustar de forma correta o banco do condutor antes de realizar o trabalho. 05 PONTOS - FALTA LEVE

23. Dar partida no maquinário com a engrenagem de tração ligada. 05 PONTOS - FALTA LEVE

24. Tentar realizar movimentos com a engrenagem do maquinário estando em ponto neutro. 05 PONTOS - FALTA LEVE

25. Usar de forma incorreta os instrumentos de painel e/ou alavancas da máquina. 05 PONTOS - FALTA LEVE

26. Demorar mais de um minuto para vestir todos os EPI’s disponíveis. 05 PONTOS - FALTA LEVE

27. Demorar mais de um minuto para iniciar a operação a contar do giro da ignição. 05 PONTOS - FALTA LEVE

28. Realizar movimentos irregulares na operação da lança traseira ou concha/caçamba dianteira. 05 PONTOS - FALTA LEVE

29. Deslocar-se com a marcha ou o RPM (rotação por minuto) inadequados. 05 PONTOS - FALTA LEVE

30. Posicionar a máquina para abertura da valeta, na primeira tentativa, de forma incorreta (distante ou
em diagonal ao ponto de abertura da vala).

05 PONTOS - FALTA LEVE

31. Usar as alavancas de comando de modo incorreto durante a operação. 05 PONTOS - FALTA LEVE

32. Operar com a concha dianteira estando a lança traseira em contato com o solo. 05 PONTOS - FALTA LEVE

33. Operar com a lança traseira sem estar a concha/caçamba dianteira em contato com o solo. 05 PONTOS - FALTA LEVE

34. Descarregar o material do lado esquerdo da vala. 05 PONTOS - FALTA LEVE

35. Desligar o equipamento sem o alívio do hidráulico e posição correta da lança traseira. 05 PONTOS - FALTA LEVE

36. Descer da máquina sem estar com o corpo ereto e/ou de frente para a máquina, com pelo menos três
pontos de apoio simultâneos e/ou pular degrau e/ou segurar no volante para descer.

05 PONTOS - FALTA LEVE

MUNICÍPIO DE ILÓPOLIS/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - EDITAL Nº 045/2023
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 3 de 3

2. Complementa-se o item 8.2, de forma que o mesmo passa a constar com a seguinte redação: A nomeação dos candidatos será publicada nos
meios estipulados no item 7.6. Paralelamente, será feita comunicação ao candidato via postal e/ou e-mail e/ou telefone e/ou AR, conforme dados
informados pelo candidato no formulário eletrônico de inscrição ou posteriormente atualizados.

3. O Concurso Público nº 01/2023 passa a constar com as disposições ora apresentadas, revogadas as disposições em contrário, restando, desde
logo, todos os candidatos cientes e compromissados com os termos estabelecidos, sob pena de exclusão do certame.

4. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

 Ilópolis/RS, 12 de maio de 2023.

Edmar Pedro Rovadoschi,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

Raquel Tomasini Della Bona,
Secretária de Administração